岐阜市福介第〇〇〇号
令和7年7月　日

　施設管理者　様

介護保険課長

要配慮者利用施設における避難確保計画及び
訓練実施結果報告書の作成について（依頼）

日頃は本市の介護保険行政にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
貴施設におかれましては、岐阜市地域防災計画により要配慮者利用施設として位置付けられ、法令により水害時等に対する避難確保計画の作成及び避難訓練の実施、報告が義務付けられています。
つきましては、下記のとおりご対応をお願いします。

記

１　避難確保計画の作成
　　今年度より岐阜市地域防災計画に要配慮者利用施設として位置付けられた施設や、過去に計画を作成していない施設におかれましては、作成のうえ提出をお願いします。
　　作成及び提出済みの施設におかれましては、適宜、内容の見直しや施設内での周知をお願いします。
　　また、下記URLを検索いただくと、国土交通省が作成した避難の確保に関する教材をご確認いただけます。計画の作成や避難訓練の実施による成功事例などが掲載されていますので、ぜひ一度ご覧ください。
「要配慮者利用施設における避難確保計画に関するeラーニングテキスト」
https://www.mlit.go.jp/river/bousai/main/saigai/jouhou/jieisuibou/pdf/e-learning.pdf

　（１）避難確保計画の様式、記載例
　　　　岐阜市ホームページからダウンロード願います。

　　　　岐阜市ホームページ「要配慮者利用施設における避難確保計画の作成等」
　　　　https://www.city.gifu.lg.jp/kurashi/bousai/1001341/1001419.html

　（２）避難確保計画の提出先
　　　　岐阜市福祉部介護保険課
　　　　（電子メールもしくは郵送）
　（３）避難確保計画の提出期限
　　　　令和７年８月２９日（金）

２　訓練実施結果報告書の作成
　　避難確保計画に基づいた避難訓練を実施した後、訓練実施結果報告書の作成、提出を
　お願いします。

（1） 訓練実施結果報告書の提出方法
オンライン、電子メールもしくは郵送

　　　　オンラインでの提出、様式のダウンロードは下記の岐阜市ホームページからお願い
します。
　　　　岐阜市ホームページ「要配慮者利用施設における避難確保計画の作成等」
　　　　https://www.city.gifu.lg.jp/kurashi/bousai/1001341/1001419.html

　（２）訓練実施結果報告書の提出先
　　　　岐阜市危機管理部危機管理課（都市防災部都市防災政策課から名称変更）

　（３）訓練実施結果報告書の提出期限
　　　　訓練実施後随時

３　根拠法令
　＜洪水浸水想定区域＞
水防法　第１５条の３
＜土砂災害警戒区域＞
土砂災害警戒区域等における土砂災害防止対策の推進に関する法律　第８条の２
	【避難確保計画提出先】

	所　属
	岐阜市福祉部介護保険課

	係　長
	遠藤
	担　当
	國枝・川島

	電話番号
	058-214-2093

	E-mail
	kaigo-jigyousyo@city.gifu.gifu.jp

	【訓練実施結果報告書提出先】

	所　属
	岐阜市危機管理部危機管理課

	係　長
	寺嶋
	担　当
	堀部

	電話番号
	058-267-4763

	E-mail
	kiki-kanri@city.gifu.gifu.jp